
@revistafersalut

Entrevistes al 
canal de FerSalut

El mosquit tigre
Com evitar que n’hi hagi tants  
i que ens piquin!

Salut bucodental 
en la infància

Més i millors polítiques 
socials. La Taula del 
Tercer Sector

Conduir per sobre 
dels 70 anys

Número 76 / Juliol - Agost 2016

@revistafersalut

Entrevistes al 
canal de FerSalut

Número 75 / Maig - Juny 2016

La mare i el pare es 
separen, i jo?

Colesterol, malaltia o factor de risc?

Fàrmacs per dormir: 
per què són perillosos?

Tots junts fem salut!
El PINSAP, l’acció conjunta de la societat 

i el Govern per promoure una Catalunya 
més saludable

Número 73 / Gener - Febrer 2016

Anisakis, aquells cucs del peix

Convulsions febrils.
Què són i com s’han de tractar

El glaucoma.
Puc perdre la vista?

Els trastorns. Consells per 
començar a parlar-ne obertament

Com estàs de
salut mental?

@revistafersalut

Entrevistes al 
canal de FerSalut

Número 74 / Març - Abril 2016

La importància d’administrar 
vitamina K als nadons

La nova Carta de Drets i Deures de la 
ciutadania vers la salut i l’atenció sanitària

Què és l’artrosi?
Consells per prevenir-la

El paper
de les infermeres
dins el CAP

@revistafersalut

Entrevistes al 
canal de FerSalut

@revistafersalut

Entrevistes al 
canal de FerSalut

Tatuatges 
i pírcings
Principals riscos i 
recomanacions

La memòria em falla, he 
de preocupar-me?

Discapacitat física. El camí cap a una 
vida independent, sense barreres

Acompanyar els àpats dels infants

Número 77 / Setembre - Octubre 2016

@revistafersalut

Entrevistes al 
canal de FerSalut

Qui cuida al 
cuidador?
Suport i reconeixement a les 
persones cuidadores

Novetats en el calendari vacunal

20è aniversari d’autogestió en Atenció 
Primària i XX Jornades ACEBA 2016

Diabetis mellitus: la importància 
dels bons hàbits 

Número 78 / Novembre - Desembre 2016

EAP Albera Salut

EAP Alt Camp Oest

EAP Dreta Eixample

EAP Osona Sud-Alt Congost

EAP Poble Sec

EAP Sardenya

EAP Sarrià i Vallplasa

EAP Vallcarca-Sant Gervasi

EAP Vic

Muralles Salut

PAS

Pediatria dels Pirineus

Associació Catalana d’Entitats de Base Associativa

www.aceba.cat 

Twitter: @ACEBAautogestio

3 Acreditacions CatSalut 

1 Placa Trueta

1 Medalla Trueta

2 Premis Excel·lència Professional del CoMB

5 Premis a treballs

3 Reconeixements

Comunicació7

69,23%
Barcelona

30,77%
Tarragona
Lleida
Girona

266.141 persones

563.730 persones

RCA EAPs

Població total de referència
36M €

Despesa anual en 
farmàcia de totes 

les EBA

Activitat de les EBA

Professionals de la salut

Població i Farmàcia

Jornades

Entitats de Base Asociativa

2016

1
Cooperativa
de serveis de
pediatria,
ginecologia i
obstetrícia

13
Entitats de Base

Associativa 

11 Equips
d’Atenció
Primària(EAP)

1
Entitat
especialitzada
en salut mental
i addiccions

Presència a tota 
Catalunya

Premis, guardons i reconeixements6

Publicació bimensual gratuïta promoguda per ACEBA 
amb l’objectiu de prevenir malalties, d’impulsar 
l’autocura i promoure els bons hàbits de la població.

Revista FERSALUT www.alberasalut.cat http://alberasalut.blogspot.com.es
Twitter: @alberasalut Facebook: alberasalut

www.eapvic.org Linkedin: Eap Vic
Twitter: @EAPVIC Facebook: Eap Vic

 www.aprimariavsg.com www.consultajove.net
 Twitter: @aprimariavsg Youtube: aprimariavsg

Facebook: aprimariavsg

 www.capsarria.com  Twitter: @CapSarria

 www.eapsardenya.cat
 Twitter: @eapsardenya  Facebook: eapsardenyabcn

 www.capleshortes.cat
 Twitter: @CAPLesHortes Facebook: CAP-Les Hortes

 www.pediatriadelspirineus.org
Twitter: @pedpirineus Facebook: Pediatria dels Pirineus

www.ebacentelles.cat
 Twitter: @EbaCentelles Facebook: CAPCentelles 

 www.eapdretaeixample.cat Twitter: @caprogerflor

www.murallessalut.cat Facebook: CAPMuralles

www.absaco.org

www.pas-org.cat

675 Activitats formatives
internes i externes

96 Comunicacions i/o pòsters 
a jornades i congressos

77 Participacions en assaigs clínics 
i estudis d’investigació

27 Publicacions 
científiques

15 Reconeixements en els àmbits 
clínic, comunitari, qualitat, TIC i 
compromís social

TIC Ús de les plataformes virtuals, xarxes 
socials i nous projectes en marxa

1.541.833

13

555

visites i/o consultes ateses

TICFormació i Recerca

Compromís social i Transparència

Satisfacció dels professionals

2016Activitat de les EBA

Memòria 2016

Salut al vostre servei

Salut mental i addiccions
1,26%

Altres 5,15%

50,13%
Metge/essa de família

0,21%
Tocoginecologia

11,25%
Pediatria

1,12% Treball social

Odontologia3,17%

25,68%
Infermeria

2,03%
Atenció continuada

25,6%

20,5%
Atenció a l’usuari 11,8%

Altres 

6,5%
Pediatres  

22,9%
Infermeres

1,9
Treballadors socials

4,9%
Odontòlegs

Metges de 
família (MFiC) 5,9%

Auxiliars
clínica/infermeria

Estabilitat laboral de les EBA

Fins el 93,72% dels professionals contractats per les EBA són fixes i en el cas dels 
metges, el 94,11% tenen contracte indefinit.

Compromesos 
amb la salut de les 

persones i amb 
l’entorn

85
Activitats 

socials

130
Activitats de 
comunitària

7
EBA’s adherides 

a respon.cat

60
Col·laboració

Institucions
locals

RSE

ANIV
ERSARI

XX Jornades ACEBA
“L’autogestió 20 anys després”

Jornada “La nova directiva Europea i la concentració de 
serveis públics socials i sanitaris a Catalunya”

Codi de
Bon Govern de les EBA

El document recull el model 
de governança i de 

compromís de les Entitats 
de Base Associativa.

15 Reconeixements en els àmbits clínic, 
comunitari, qualitat, TIC i compromís social



Les Entitats de Base Associativa (EBA) som proveïdors del Servei 
Català de la Salut. Prestem serveis de salut públics a la nostra població 
de referència, designada pel Departament de Salut (CatSalut).

Les EBA en xifres1

Serveis de finançament públic2 Compromís social i transparència3 Formació, docència i recerca5Jornades4

RCA  (Registre Central de persones Ateses)

Equips d’Atenció Primària 
i Salut Comunitària

EAP Albera Salut 
EAP Alt Camp Oest 
EAP Dreta de l’Eixample
EAP Osona Sud – Alt Congost
EAP Poble Sec
EAP Sardenya 
EAP Sarrià Vallplasa
EAP Vallcarca – Sant Gervasi
EAP Vic
Muralles Salut
Pediatria dels Pirineus

Població
assignada

7.330
6.091 
47.056 
13.694 
25.100
19.351
51.656
51.205
23.859 
17.997
2.802

Població
atesa

Salut Mental 
i Adiccions

Població
assignada

Població
atesa

TOTAL 266.141 189.048

5.819
5.832

31.695 
12.014 
17.484
16.868
24.788
34.532
20.475 
16.880
2.661

Prevenció Assistència i 
Seguiment (PAS)

297.589
Dóna servei a 11 

municipis del Baix 
Llobregat

1.279

7

7

24+1
contingent

8

14+1
contingent

12

20

24

14

9,28

1 + 0,2

1

5

3

3

3

4

4

4

1,65

7

1

2

2+1
contingent

4 

4

2

4

4

2

1,40

6

6

20+1
contingent

9

10+2
contingent

9

18

16

14

11+1+1
contingent

3

2

2

2

11

3

2

2

3

4

2

0,5

1

2

1

1

1

1

1

1

1
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19

9

10

11

12

16

10

13
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2

5

4

23

2

2

11

3

9

4
gine

23,7

26

82

49

71

42

61

70

59

44,33

16

11

Metges (MFIC) Pediatria Odontologia Infermeria Auxiliars T. social Admin/At. usuari Altres TOTAL

141,28 36,85 27,40 127 33 10,5 114 65 555,03

29.270

39.418

145.709

41.208

70.816

69.735

97.114

126.333

102.636

50.633

6.393

4.576 

28.474

12.974

13.455

13.931

9.886

26.785

24.180

7.971

24.774

2.504

2.751

8.416

10.329

10.383

2.377

4.091

3.173

4.981

17.580

17.996 

71.723

24.417

50.004

37.924

53.201

38.648

50.733

33.625

6.017

19.833

624

4.840

1.010

303

6.926

365

2.058

1.682

1.011

2.348

1.683

6.746

81

6.019

922

14.580

37.825

13.049

tocogine
3.257

69.520

65.125 

261.248

115.145

146.716

126.571

165.927

216.707

215.374

111.942

19.527

28.031

Metges (MFIC) Pediatria Odontologia Infermeria At. Continuada T. social Altres TOTAL

772.872 173.399 49.005 395.851 31.314 17.386 82.479 1.541.833

ACTIVITAT ASSITENCIAL
Visites Ateses

DESPESA EN
FARMÀCIA 2016

980.000 €

1.018.290 €

2G: 4.599.423 €
2J: 2.590.780 €

1.917.494 €

3.321.192 €

3.097.953 €

5.835.291 €

7.426.613 €

2.295.538 €

3.045.293 €

Acumulada EBA’S

36.127.868 €

EQUIPS
Professionals

TOTAL

EAP Albera Salut

EAP Alt Camp Oest

EAP Dreta Eixample

EAP Osona Sud-Alt Congost

EAP Poble Sec

EAP Sardenya

EAP Sarrià i Vallplasa

EAP Vallcarca-Sant Gervasi

EAP Vic

Muralles Salut

PAS

Pediatria dels Pirineus

EAP’s • Anticoagulació oral 

• Atenció i serveis comunitaris 

• Atenció a la dona (ASSIR) 

• Consulta de tabaquisme 

• Dermatoscòpia 

• Grup d'alletament 

• Infermeria 

• Infiltracions 

• Medicina de família 

• Odontologia (servei públic) 

• Pediatria 

• Podologia (servei públic) 

• Psiquiatria Consultor 

• Psiquiatria (Grup de dol) 

• Salut mental 

• Serveis socials 

• Suport a les Escoles. PAFES

• Taller de fibromiàlgia 

• Treball social 

• Urologia Consultor

• Programa lliure de drogues 

(alcohol, heroïna, cocaïna, 

cànnabis, drogues de 

disseny, tabac i altres)

• Programa de manteniment 

amb metadona

• Programa de tractament 

d’adolescents consumidors

• Programa de treball familiar

• Programa de salut

• Programa de prevenció

• Programa de reinserció

• Programa de disminució de 

danys

PAS

Pediatria
dels

Pirineus

Serveis de pediatria, ginecologia i obstetrícia a tota la comarca de l’Alt Urgell, 
incloent tota l’atenció primària i l’atenció especialitzada hospitalària.

Des del desembre de 2016, Pediatria dels Pirineus consolida la seva activitat de 
ginecologia i obstetrícia integrant professionals especialistes en l'equip.

eap sardenya

ABS DE PERALADA
ALBERA SALUT

El Juny de 2016 l’Assemblea ACEBA aprova el Codi de Bon Govern de les EBA. El document posa 
de relleu el model de governança i de compromís de les EBAs.

Eix estratègic del nostre model de gestió.

7 EBAs adherides a Respon.cat

CODI DE BON GOVERN DE LES EBAS

ACTIVITATS SOCIALS i COMUNITÀRIA

RESPONSABILITAT SOCIAL

“Compromesos amb les persones i amb l’entorn”

130 activitats de salut grupal i comunitària
85 activitats socials
60 col·laboracions amb entitats i institucions del territori

10 de maig. Jornada "La nova directiva europea i la concertació 
de serveis públics socials i sanitaris a Catalunya".

XX Jornades ACEBA “L’autogestió 20 anys després”.
Celebrem els 20 anys del naixement de la primera EBA en AP, 
l’EAP Vic-CAP El Remei.

FORMACIÓ

Hem realitzat 675 sessions de formació interna i externa.

Hem presentat gairebé un centenar de comunicacions a 
jornades i congressos del sector.

RECERCA

Hem participat en 77 
estudis de recerca i en 
27 publicacions del 
sector.

DOCÈNCIA

8 EBAs són centres docents: 3 són centres acreditats pel Ministeri de Sanitat, Serveis Social i Igualtat d’Espanya 
i 5 tenen estudiants universitaris en pràctiques.

UNITAT DOCENT ACEBA. CURS 2015-2016

· 28 residents de Medicina de Família i Comunitària
· 2 residents d’Infermeria Familiar i Comunitària
· 25 tutors/es acreditats de Medicina de Família
· 3 tutors/es acreditats d’Infermeria de Família

www.udaceba.cat

ANIV
ERSARI


